- 1 -

第６回産業福祉常任委員会会議録

平成２８年５月２３日（月）

    開 会   午前１１時０８分

    閉 会   午前１１時１３分

○会議に付した事件

１．町からの協議・報告事項について

 ●産業建設課

  ①強風による農業被害状況について

２．道外所管事務調査について

３．次回委員会の開催について

４．その他

○出席委員（７名）

    委員長  前 中 康 男    副委員長  池 下   昇

     委 員  村 島 健 二    委  員  加 藤 健 次

       委 員  河 口   高    委  員  堀 川 哲 男

委 員  伊 藤 忠 之    ※議 長  田 中   誠

○欠席委員   なし

○説明のため出席した者の職氏名

■産業建設課長       藤代 弘輝    ■産業振興Ｇ主幹    永野  宏

○職務のため出席した者の職氏名

    事務局長  小 貫 信 宏

    主  査  寺 岡 輝 美

- 2 -

  ●開会の宣告

○前中委員長

 第６回産業福祉常任委員会を開催いたします。

○前中委員長

 それでは第６回産業福祉常任委員会を開催いたします。大きな１、町からの協議報告事項について。

産業建設課から１点ほど提案がございます。それでは説明願います。産業課長。

○産業建設課長

 ①番の強風による被害状況について報告させていただきます。ただいまお配りしました資料は、本

年で利用しておりますＮＴＴドコモ環境センターでインターネットを介しまして日本気象協会のサ

ーバにアクセスし、抽出したものです。このデータは町内の３カ所に設置されております。ネットワ

ーク時点のデータで、１枚目のまず上斜里地帯でいきますと、瞬間風速の最大値では、１６日の２０

時１０分に２１．４メートルを記録しております。同様に、裏ページにあります札弦地点では、同じ

く１６日の２２時１７分に１５．８メートル。次のページになりますが緑地点では１７日の午前３時

３６分に１５．８メートルとなっております。この強風によります農業被害につきましては、１８日

までに農協のほうに届け出のある被害状況によりますと５月１８日の集計段階で、移植後の甜菜が３

９戸で１０６ヘクタール、馬鈴薯が３戸で５ヘクタール、ごぼう、玉ねぎが３戸で４ヘクタールの被

害を受けているとなっております。また営農施設では、牛舎・ハウス合せまして７戸となっておりま

して、被害の詳細は不明ですが、壁や屋根の一部やシャッター等の被害を聞いております。被害の対

応状況につきましては、被害の多い甜菜につきましては、植え直しのための苗を農家間以外にホクレ

ンからも供給を受けておりまして、それぞれの被害の状況によりますが、今後農業共済組合、ＪＡ共

済の制度の活用が考えられると聞いております。

農業被害につきましては、以上となりますが、今回所管します公共施設による風による被害はござ

いませんでしたが、雪の心配はなくなったこれからは、異常気象によります雨とか台風の季節もやっ

てまいります。災害がいつ起こるか予測は不可能な部分はありますが予防できる部分も少なからずあ

ると思いますので、日常点検を努めてまいりたいと考えております。以上です。

○前中委員長

 ただいま産業建設課長から説明がございましたけどもございませんか。よろしいですか。全体を通

して産業建設課に関する質疑、あれば、受けたいと思いますけども。ありませんか。池下委員。

○池下委員

 産業建設に農業被害が農協から来たと思うんですけど、建設課の方で町の中の住宅で、こんな被害

があるということはわかりますか。

- 3 -

○前中委員長

 産業建設課長。

○産業建設課長

 町の中の住宅関係はおさえておりません。

○前中委員長

 ちょっと１点だけ今の話なんですけど、札弦の終末処理場のところのトドマツが倒木していたんで

すよね、ちょうどあそこに２本。堆肥センターのところ。処理は終わったと思うんですが。

○産業建設課長

 再確認させていただきます。

○前中委員長

ほかになければ終わります。

それでは２、道外所管事務調査について。先ほどと同じようにまだ日程がございますんで、産業福

祉課関連のところで見学したいということがあれば、事務局のほうに。

○前中委員長

 ３．次回の委員会の開催について。局長。

○議会事務局長

 次回の委員会につきましては、６月１３日でございます。

○前中委員長

 ４．その他、委員の方でその他ございませんでしょうか。

 無ければ、事務局から。

○議会事務局長

 ございません。

  ●閉会の宣告

○前中委員長

 それでは、第６回産業福祉常任委員会を終わらせていただきます。どうもご苦労様でした。

（閉会 午前１１時１３分）